quendam Egyptium, falsum prophetam, qui multa virorum milia
congregaverat, ut irrueret in Iherusalem, de quo Actus apostolorum faciunt mentionem,
in fugam convertit. Cum itaque Paulus coram Felice fuerit accusatus, Felix
liberam concessit ei custodiam. Anno VIIII. Iudeos tumultuantes Roma eiecit. Anno
XIIII. Claudius moritur et post mortem inter deos relatus et consecratus est et divus appellatus.
Cuius temporibus descriptione facta Romae LXVIII centena XLIIII milia, alibi
dicitur sexies mille milia DCCCCXLI milia, hominum inventa sunt. Eiusque temporibus
XXX milia Iudeorum in die pasche constipatione populi in foribus templi necantur,ut dies festus
converteretur in luctum. Palemon Vincentinus gramaticus Rome fuit insignis; qui interrogatus
est, quid interesset inter guttam et stillam. Respondit: “Gutta stat, stilla cadit”. Huiusque
temporibus Persius Vulteranus scripsit satyram et Marcus evangelium suum.
Anno ab incarnatione Domini LVIII. Nero aput Romanos regnavit a[nnis] XIII et men
[sibus] VII, dies XXVIII. Hic fuit similis Galicule avo suo et eo peior, quia matrem,
amitam, uxorem, fratrem et magistrum occidit, scilicet Senecam Cordubensem, patruum
Lucani. Et civitatem incendit, ut similitudinem ardentis Troie videret; in re militari nil ausus
fere Britaniam perdidit et Armeniam. Qui tante fuit luxurie, ut retibus aureis et funibus purpureis
piscaretur; Rome termas edificavit. Anno II imperii sui Festum Felici substituit presidem
Palestinae, a quo Paulus Cesarem appellavit; cui Festus: “Cesarem appellasti, ad
Cesarem ibis”. Cum rex Agrippa venisset Cesaream ad salutandum Festum, indicavit Festus regi de
Paulo; coram quo Paulus eciam peroravit. Cum itaque Paulus XXV. anno dominice
passionis iter arripuerit in Ytaliam navigandi, tempestate inminente utile fuit navigantibus
concilium Pauli; et cum Mitilene insule navis applicuisset, accensa pyra
collegit Paulus sarmenta, que cum imponeret super ignem, vipera prodiens invasit manum
eius; qui excuciens bestiam nichil mali passus est; ibidem quendam febrientem et dissenteria
laborantem per manus impositionem sanavit. Demum, cum Romam adpropinquaret,
occurrerunt ei fratres usque Forum Apii et Tribus Tabernis. Cumque Romam venisset, predicavit
verbum Dei et domini nostri Iesu Christi primo Iudeis, postea Iudeis et Grecis et
omnibus audire volentibus; et mansit biennio in suo conducto hospicio, libera scilicet
custodia. His temporibus fuit Hermes, qui dicitur scripsisse librum Pastoris nomine
titulatum.
Anno imperii Neronis VII. Iacobus frater Domini, Iherosolimitanus episcopus, de pinnaculo
templi pertica fullonis iactatus mortuus est. Hic ex utero matris suae sanctus fuit, vinum et
siceram non bibit, animal non manducavit, ferrum in caput eius non ascendit, oleo non est perunctus,
balneo non est usus; orando callos in genibus fecit ad modum cameli. Ideoque vocatus est Iustus
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et Oblias, id est munimentum populi, et dictus frater Domini, quia fuit secundum quosdam
filius Yoseph, putativi patris Domini, ex uxore virginem precedente, non autem,
ut hereticus ait, ex virgine post nativitatem Domini Yoseph viro coniuncta, vel
quia fuit filius Marie, sororis beatae virginis. Hic unam canonicam scripsit epistolam,
quam etiam quidam aiunt ab alio editam, licet ipius obtineat auctoritatem. Hic iuravit
se non comesturum panem ab hora passionis Domini, donec videret resurgentem. Unde post
resurrectionem dedit ei Dominus dicens: “Frater mi, comede, quia filius hominis resurrexit a
dormientibus”. Hic XXX an[nis] sedit episcopus, iuxta templum sepultus est. De morte
Marci evangeliste multipliciter scriptum est. In Passione sua legitur, quod imperantibus
Gaio et Iunio, alibi, quod primo Neronis anno, alibi, quod VIII. mortuus est.
Hic Petri in baptismate filius et in sermone discipulus fuit. Hic evangelium in Ytaliam scripsit
rogatu Romanorum, ut quod Petrus docuerat verbo litterarum memoria conservarent.
Post hec in tota regione Egypti evangelium predicans, in Alexandria sedit episcopus, licet
sibi pollicem amputasset, ut sacerdocio reprobus haberetur; qui Anianum sutorem calcei sui
graviter vulneratum sputo sanavit et in quadam civitate Egypti baptizatum ordinavit episcopum.
Multos quoque alios infirmos sanavit, leprosos mundavit, demoniacos liberavit.
Demum ecclesia constructa per fratres in loco qui Buculus nominatur, insidiatore ipsius
in mense Parmuthi, id est Aprili, et festivitate Serapiaca fune trahentes eum dicebant: “Trahamus
bubalum ad [locum] Buculi”. Sanctus vero Domini gratias agens domino Iesu Christo,
dicens: “In manus tuas, Domine, con[mendo] s[piritum] m[eum] ”, expiravit. Et tunc, cum gentiles
reliquias eius vellent conburere, facte sunt tenebre, tempestas et ymber. Posuerunt ergo
iusti corpus eius in Alexandria in loco lapidi excisi, cum gloria venerantes memoriam eius.
Quod longo tempore post Venetias creditur esse translatum, ubi colitur et veneratur;
et merito ad Ytaliam translatum est, ubi eius evangelium primo predicatum
est. Cuius discipulus fuit Hermagoras Aquilegiensis, Hermagore vero Syrus et Iuventius,
Papienses episcopi, discipuli claruerunt.
Anno XII. Neronis et XXXVI. post passionem Domini et LXX. ab incarnatione
- alibi dicitur XIIII. Neronis et XXXVIII. dominice passionis - Nero Petrum occidit
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crucis patibulo, capite deorsum verso, sicut elegit, et sepultus est in Vaticano iuxta viam triumphalem.
Fuit autem Galyleus de vico Bethsaida, princeps apostolorum, episcopus Anthyocenus
VII an[nis] posteaque Romanus, et sedit Rome an[nis] XXV, men[sibus] III, diebus VI. Qui
cum adhuc esset in Anthiochia, duas scripsit epistolas canonicas; sed de secunda propter
stilum, quod eius fuerit, dubitatur. Qui evangelium Mathei et Marci tradidit ecclesiis Dei
legenda et evangelio Pauli seu Luce tribuit auctoritatem. Qui adventum Domini et ordinationes
in eo constituit et, ut beatus Ambrosius ait, quadragesimale ieiunium ecclesie tradidit
observandum. Eodemque die Paulum gladio occidit. Eic fuit Iudeus, Gamalielis discipulus,
qui XIIII scripit epistolas, sed propter stilum de ultima dubitatur, et creditur esse Barnabe
vel Luce vel Clementis; et cum ad Paulum Seneca scripsisset epistolas, Paulus quoque
scripsit ad eum. Est autem sepultus Paulus in via Hostiensi anno XXVII, ut quidam
aiunt, post passionem Domini. Causam necis eorum aiunt quidam fuisse, quia, cum
Symon magus se Dei virtutem assereret et ad patrem volare promitteret, cum a demonibus
in aere ferebatur, orantibus Petro et Paulo deiectus est. Hii duo, sicut ait Clemens,
uxores habuerunt. Nam Petrus, cum uxorem vidit duci ad passionem, gavisus ait: “O coniunx,
memento Domini”. Paulus negat se suam circumducere, ut expeditius posset predicationi vacare.
Petrus cum Rome esset, per omnem Ytaliam, Gallias, Hyspanias, Affricam Siciliamque et
insulas interiacentes sacerdotes instituit, licet Mediolanenses ecclesiam suam mentiantur a
Barnaba sumpsisse principium. Denique sibi Clementem substituit successorem. Metuens
autem Clemens, ne posteris transiret in vitium, coegit Linum et Cletum pontificari, qui quoque
fuerunt Petri discipuli. Discipuli vero Pauli fuerunt Dionisius Ariopagyta, qui
aput Athenas sacerdotium adeptus est, et Crescens et Trophimus, qui ad Gallias profecti
sunt, et Lucas, qui ad eius doctrinam scripsit evangelium et ad eius sequelam
Actus apostolorum. Demum Nero, cum a Romanis quereretur ad penam, quia magnam
partem senatus occiderat, a senatu fugatus est et occisus; dicitur autem, quod
semetipsum occidit; et in eo omnis Augusti familia consumpta est. Temporibus Neronis
Lucanus poeta claruit, qui deprehensus in coniuratione quadam brachium ad secandas venas
prebuit. Statius rethor, qui et Thebaidos appellatur, et Cornutus poeta, magister
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Persii, claruerunt, sed Cornutum Nero misit in exilium. Terremotus Rome et in Asia
fuerunt magni. Fulmen cecidit ante mensam Neronis. Eiusque temporibus Clodoveus
Remis angelo de celis oleum deferente baptizatus est. Processus autem et Martinianus,
Nazarius et Celsus martyrio coronati sunt.
Anno Domini LXXII. post mortem Neronis Galba in Yberia, Otto Rome, Vitellus in
Germania, Vespasianus in Palestina electi sunt ad imperium. Nero namque contra Iudeos
Vespasianum miserat. Sed Galba VII° mense capite truncatur, Otto levi prelio victus seipsum
occidit, Vitellius a ducibus Vespasiani occiditur. Itaque Vespasianus, exercitum filio Tyto conmendans,
Romam venit et confirmatus regnavit annis VIIII et men[sibus] XI, d[iebus] XXII.
Qui moderatissime rexit imperium. Erat enim iustus, largus, lenis, patiens, inmemor offensarum.
Ecclesia que Iherosolimis congregata fuerat responso accepto transivit ad castrum Pellam
nomine trans Iordanem. Ablatis inde iustis viris Tytus anno II. imperii patris Iudeam et
Iherusalem diebus azimorum subvertit. Diebus merito, quibus Dominum occiderant, occiduntur,
alii gladio, alii fame usque adeo, quod matres filios comederent; alii vero
igne conbusti sunt, alii venumdati, alii captivati, usque ad decies centena milia. Hic est
igitur ille secundum prophetam aper de silva, qui devastavit eam. Fuerunt
autem a prima edificacione templi, que fuit sub Salomone, usque ad hanc ruinam anni MCII, alii
dicunt MLXXXVIIII; a secunda, que fuit sub Dario, DXC; a captivitate sub Antyocho
CCXXXVIII, a passione Domini XXXVIIII vel pocius quadraginta, super Ysaiam
legitur XLII. Hanc destructionem hec prodigia precesserunt: scilicet cometes
et stella similis gladio et inmensus fulgor repentinus in templo et voces dicentes: “Transmigremus
hinc”, et ianua ferreis vectibus munita sponte patefacta, currus et quadrigae et armatorum
cohortes in aere, et vitula in sacrificiis agnam enixa, et prophetia cuiusdam rustici clamantis
et nil aliud in ore habentis quam verba hec: “Vox ab oriente, vox ab occidente, vox a
IIII ventis, vox super Iherusalem et templum, vox super sponsam et sponsum, et ve Israelitis et
divisio civium, quia pars templum, pars tenuit arcem, pars reliquam civitatem; unde Ysaias:
Vox populi de civitate, vox de templo. Post excidium urbis e diversis locis convenerunt in
unum apostoli ceterique discipuli, qui supererant, et elegerunt Symeonem vel Symonem,
Cleophe filium, Iacobo successorem. Temporibus Vespasiani Achaia, Lithia, Rodus,
Byzantium, Samos, Trachia et multae aliae regiones, quarum quedam libere, quedam
sub regibus degebant amicis, sub Romano rediguntur imperio. Capitolium incenditur,
quod reedificare incepit.
Anno Domini LXXXII. Tytus Vespasiani filius regnavit aput Romanos an[nis] II et
men[sibus] II; qui fuit Greca et Latina lingua disertissimus, facundus, pius, largus, dicens
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nullum debere tristem ab imperatore discedere. Unde cum quadam die recordatus fuisset in cena
se nil illo die cuiquam prestitisse, ait: “Amici, hunc diem perdidi”. Hic amphiteatrum edificavit, in
cuius dedicatione VM ferarum occidit. Temporibus eius, scilicet anno II, Cletus Lino in
episcopatu successit, quem Petrus presbiterum ordinavit.
Anno Domini LXXXIIII. Domicianus aput Romanos regnavit annis XV, quidam dicunt
XIII. Hic superbissimus fuit, ut se deum et dominum iussit appellari et aureas et argenteas
statuas in Capitolio sibi erigi, mensem Octubrem Domitianum suo nomine dici, augustam
vocari; verumtamen Rome multa opera fecit: Capitolium, forum, porticus divorum, Ysium et
Serapium, horrea pyperataria, Pantheon et Stadium et multa alia. De Dacis et Germanis triumphavit.
Eunuchos fieri prohibuit et vites in Urbe seri. Philosophos et mathematicos de Urbe
eiecit, Christianos persecutus est. Iohannem apostolum in ferventis olei dolio posuit, et
cum inde illesus exisset, in Pathmos insulam relegavit, ubi Apochalipsim scripsit, scribens VII
ecclesiis, que sunt in Minori Asia, in qua prius Paulus evangelizavit; sed postea in
divisione apostolorum, ut prediximus, Iohannes eam obtinuit, et in VII civitatibus
episcopos velut eorum archiepiscopus ordinavit. Omnes quoque de genere David Domicianus
occidit, ut nullus superesset de regali origine, exceptis quibusdam, qui
dicebant non deberi sibi terrenum imperium, sed celeste; quos ob vilitatem eorum liberos
abire permisit. Demum, cum multos nobiles de senatu occidisset, suorum coniuratione
occisus est. Cuius temporibus Clemens Cleto in episcopatu successit, secundus per
Petri electionem, quartus per gradum, qui statuit canonem ante fractionem eukaristie dici
et episcopos electione cleri et consensu plebis institui et sedem episcopalem in loco eminentiori
et baptizatos in fronte perungi et a ministris altaris [castitatem] servari. Qui demum in
exilio positus marinis fluctibus inmersus est. Appollonius et Eufrates philosophi claruerunt.
Quintilianus Rome scolam habens salarium de fisco primus accepit. Iosephus a Vespasiano captus
Romam venit et multa conscripsit, presertim XXIIII libros Antiquitatum ab exordio mundi
usque ad XIIII. annum huius Domiciani; unde statua Rome donatus est. Iuvenalis satyram
scripsit. Multi martyres passi sunt. Et multa sub Domitiano Rome portenta fuerunt.
Anno Domini XCVIIII. Nerva aput Romanos regnavit an[no] I et men[sibus] IIII, vir
strennuus et modestus, qui missos in exilium per Domitianum solvit. Idem creditur de
Iohanne apostolo, qui reversus [est] Ephesum, ubi est metropolis Asiana. Audi fabulam,
non fabulam de Iohanne, sed rem gestam. Cuidam episcopo quendam iuvenem conmisit; episcopus
abusus est eo, iuvenis princeps latronum effectus est; cum repeteret eum Iohannes,
ait episcopus: “Domino mortuus est”; cui Iohannes: “Bonum te custodem fratris anime dereliqui”;
demum per Iohannem ad penitentiam revocatus est.
Anno Domini C. Traianus imperator aput Romanos regnavit an[nis] XVIIII et mensibus
VI. Hic fuit tantae civilitatis et fortitudinis, ut omnibus precedentibus principibus merito
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preferatur. Nam cum alii post Augustum imperium defendissent, iste nobiliter ampliavit.
Nam Asia et Babilonia capta usque ad Indie fines accessit. De Dacis et Sythis triumphavit.
Hyberos, Sauromatas, Arabas et Bosforanos in fidem accepit. In mari Rubro classem instituit,
ut fines Indie subiugaret, Armeniam, Assyriam, Mesopotamiam subiugavit et provincias
fecit. Nil elegit iniustum ad augendum fiscum, sed persecutor fuit Christianorum. Nam
cum Plinius cuiusdam provinciae procurator eum consuluisset, si Christianos occideret,
cum nil mali in eis reperiret preter obstinationem non sacrificandi et antelucanos cetus
ad canendum cuidam Christo ut deo, respondit puniri oportere. Demum Traianus aput Seleutiam
Ysauriae, ut dicitur, mortuus est; cuius ossa in urna aurea delata in foro sub columpna sunt.
Solus omnium intra Urbem in foro sepultus est. Temporibus cuius sederunt Anacletus,
qui statuit non minus quam a tribus episcopos ordinari et ordinationes publice fieri. Euaristus,
qui statuit VII diacones episcopos habere. Et Alexander, iuvenis etate, sed moribus
senex, qui statuit in sacrificio aquam vino misceri, et addidit in canone: qui pridie usque
quocienscumque, et instituit, ut hec oblatio ex azimo fieret et modica foret, dicens: quanto
paucior, tanto pocior. Rursus precepit aqua salibus exorcizata et benedicta populum aspergi.
Eiusque temporibus Iohannes apostolus et evangelista dormivit in Domino. Hic est Iohannes
filius Zebedei, qui supra pectu Domini in cena recubuit, cui Christus in cruce virginem virgini
conmendavit. Qui ab exilio reversus Ephesum scripsit evangelium, in quo docuit de divina
nativitate contra Cherintum et Ebionitas, qui dicebant Christum non fuisse ante Mariam, et que
alii pretermiserant adimplevit. Scripsit etiam tres epistolas canonicas, sed de
duabus dubitatur. Aiunt enim quidam eas fuisse cuiusdam Iohannis presbiteri, quem
Papias, Iohannis auditor, connumerato Iohanne cum aliis apostolis seniorem appellat.
Unde et in epistolis senior appellatur. Cuius sepulcrum similiter aput Ephesum est,
ubi et sepultus est beatus Iohannes.
Anno post passionem Domini LXVIII. eiusque temporibus Symon Iherosolimorum
episcopus crucifigitur, et Ignatius Antyochenus episcopus a Petro tercius Romam perductus, bestiis
traditur devorandus, sed reliquie superfuerunt, que in Antyochia delate sunt. Hic
statuit antyphonas decantandas et multas scripsit epistolas, unam Policarpo episcopo
Smyrne, apostolorum discipulo, Anthiocenam conmendans ecclesiam. Temporibus quoque
Traiani fuit Menander Samaritanus magus, Symonis magi discipulus. Et Ebiones heretici
surrexerunt, legem servantes et unum evangelium, quod secundum Hebreos appellant,
Christum purum hominem confitentes; qui Ebiones dicti sunt, id est pauperes, a paupertate
scientie. Zerintus quoque, qui futurum terrenum regnum Christi post resurrectionem et
corruptionis opera predicabat; quem cum vidisset Iohannes evangelista balneas ingressus, balneo
exivit dicens: “Fugiamus, ne balneae se corrumpant”. Similiter Nicholaite, Nicholaum
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diaconum imitantes, qui cum argueretur de zelotipia, in medio produxit uxorem, aiunt
quidam ad abutendum, alii ad libidinis contemptum. Plinius etiam orator et hystoricus
extitit. Terraemotus magni fuerunt in Asia, Galatia, Capadocia et Anthiochya.
Anno Domini XXC. Adrianus aput Romanos regnavit an[nis] XXI, men[sibus] X, d[iebus]
XXI. Hic cognominatus est Elyus; facundissimus fuit et diligentissimus circa errarium et militum
disciplinam. In utraque lingua peritus, pater patrie dictus, tributa Urbis relaxavit, Alexandriam
a Romanis subversam publicis instauravit expensis et ad instaurationem civitatum Nicomedie,
que terraemotu corruerant, de publico dedit expensas. Atheniensibus sibi legem petentibus de
libris Draconis et Solonis iura conposuit. Sed contra Sauromatas bellum gessit, Iudeos secundo
Romano imperio rebellantes anno secundo imperii sui cepit. Anno octavodecimo -super Ysaiam
dicitur –L° fere anno post captivitatem Romanorum - bellum Iudeorum finem accepit, Iudeis
penitus oppressis; ex quo tempore etiam introeundi Iherosolimam ablata est eis licentia. Primo
Dei nutu, sicut prophete vaticinati sunt, deinde Romanis interdicentibus; et cum ipse restauraverit
eam, ab Elyo dicta est Elya. In fronte porte cuius, que respicit ad Bethleem,
titulus in marmore positus est, eam Romane potestati subiacere. Quidam aiunt eam dici
Elyam a Tyto Vespasiani filio, qui eciam Elyus vocabatur. In templo vero statuam suam
erexit. Unde in evangelio: Cum videritis abhominationem desolationis stantem in loco sancto;
quod autem predixerat Ysayas: in sempiternum non reedificetur; subintellige: in statum pristinum.
In hac restaurata Iudeis prohibitis Christianos habitare permisit, secundum quod
predixerat Ysaias: Semen sanctum erit id quod steterit in ea. Ubi anno XX. Marcus
primus ex gentibus fit episcopus. Adrianus enim precepit Christianos absque obiectu criminum
minime condempnandos. Adriani temporibus Xistus Rome sedit epicopus, qui statuit,
ne sacra contingantur nisi a ministri, et ut corporale sit de albo lineo panno. Xisto successit
Thelesphorus, qui ante natalem Domini clero VII ebdomadibus carnis indidit abstinentiam et
ieiunio quadragesime septimam addidit septimanam et statuit in natali Domini missam
nocte celebrari et Gloria in excelsis Deo, ymnum scilicet angelicum, in missarum sollempniis decantari.
Eiusque temporibus fuit Quadratus Athenarum episcopus, apostolorum discipulus, qui
scripsit pro Christianis utile opus. Faustinus et Iovita et sancta Christina coronati
sunt martyrio. Terraemotu Nicopolis et Cesarea corruerunt. Basilides heresiarcha
surgit in Alexandria, qui prodigiosa fabularum figmenta conposuit, ut infra dicemus.
Anno Domini CXLII° Tytus Antoninus aput Romanos regnavit an[nis] XXII et men
[sibus] III. Qui Pius propter clemenciam dictus est, pater patrie, quia cautionibus incensis debita
relaxavit, errarium opulentum servavit, regibus amicis non minus venerabilis quam terribilis.
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Huius Antonini anno I° Yginus Rome fuit episcopus, qui clerum conposuit et gradus distribuit
et unum patrinum in tribus sacramentis aut singulos in singulis assignavit.
Cui successit Pius, qui ab angelo didicit pascha in die dominico celebrandum, quod adhuc
secundum legem servabatur. Pio substituitur Anicetus, qui statuit, ne clericus
comam nutriat. His temporibus Valentinianus et Cerdo et Marcion heretici Romam venerunt.
Valentinianus dicebat duo esse principia, profundum et silentium, et ex his XXX orta secula.
Cerdo quoque et Marcion duo principia, bonum et malum; ambo resurrectionem carnis
negabant, anime tantum salutem promittebant. In Alexandria vero Basilides suam doctrinam
evomuit, docens CCCos LXV celos secundum numerum dierum anni, unde hoc nomen
“Abraxas” conmendabat, quia numerum istum contineat. Cuius discipuli se Gnosticos
nominabant a presumptione excellentioris scientiae, sed ab aliis dicebantur Borborite, id est
cenosi, a turpitudine, quam in mysteriis exercebant, contra que scripsit doctus Agrippa.
Eisdem quoque temporibus fuit Galienus medicus, qui Pergami natus, claruit Rome. Et
Aquila post LXX fuit interpres, natione Ponticus; et Policarpus, Iohannis apostoli discipulus,
Smirnensis episcopus, alibi dicitur Ephesinus, orationis voto Romam venit, qui obvians
Marcioni dicenti: “Cognosce nos”, respondit: “Cognosco primogenitum Sathanae”. Praxedis, Potentiana
Rome virgines claruerunt.
Anno Domini CLXV° Marcus Antoninus, qui et Severus, et cum eo frater Lucius
Aurelius regnavit aput Romanos annis XVIIII et men[se] I. Usque ad hoc tempus singulares
fuerunt augusti, hic primum bini. Hii Seleutiam ceperunt, de Parthis triumpharunt. Contra
Germanos et Sarmatas, Marcomannos, Squados, Dacos, Wandalos, Suevos, Pannonios dimicarunt.
Et cum siti exercitus estuaret, quibusdam militibus Christianis, qui sub eo militabant,
orantibus contra spem largissimus ymber effusus est in exercitu, sed in hostes fulgur et ignis.
Marcus defuncto fratre filium suam Commodum fecit regni consortem. Multis multa largitus
est, ita quod erarium exhausit. Pecuniam, que fisco debebatur, tabulis incensis remisit,
et ne quid bonitati deesset, severiores leges novis constitutionibus temperavit; ádeo magnificus fuit, 
ut C simul leones exhibuerit. Cumque Smyrna civitas Asiae terraemotu corruerit, per
decennium ad ipsius instaurationem tributa remisit. Octavo anno Marcii Antonini Sother
Rome fit episcopus, qui constituit, ut monacha pallam non contingat, et instituit de sponsis
benedicendis. Post quem Eleuterius, qui confirmavit, ut nulla esca a Christianis repudietur.
Quo mandante Lucius rex Britanicus Christianus effectus est. Sed persecutio in Christianos
invaluit, ita quod Policarpus in Asia et multi alii et in Galylea plurimi martyrium sustinuerunt.
Sed Iustinus phylosophus et Theophilus Anthiocenus et Papias Ieropolitanus, Appollinaris
Asianus, Dionisius Chorintus et Melito Sardensis episcopi claruerunt. Sed Tacianus et
Bardesanes heretici venenosas doctrine fialas effuderunt. Dogmatizabat namque
Tacianus nuptias et fornicationem ad paria iudicanda. Qui evangelium unum ex quatuor conposuit,
quod Diateseron nominavit, et adhuc habetur a multis; cuius discipuli Taciani et Enoratitea
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vocati sunt et postea Severiani a Severo discipulo eius. Hisque temporibus
tanta fuit pestis per Urbem et orbem, quod pené usque ad internitionem Romanus deleretur
exercitus. Acticus phylosophus extitit.
Anno Domini CLXXXIIII. Comodus Marci filius regnavit aput Romanos an[nis]
XIII; nichil paternum habuit, nisi quod contra Germanos dimicavit. Septembrem a suo nomine
Comodus nominari voluit. Termas Rome fecit. Uxoris poculo est occisus; ádeo
nequam fuit, quod etiam mortuus hostis humani generis diceretur, quia multos nobilium interfecit.
Huius temporibus Hyrenes Lugdunensis episcopus, Policarpi discipulus, Demetrius
Alexandrinus, Serapio Anthiocenus claruerunt episcopi et Panthenus phylosophus theologus
Alexandrinus et Apollonius martyr et Theodocio Ephesinus interpres et Clemens Alexandrinus,
qui multa conscripsit. Protus et Iacinctus et Eugenia martirio coronati sunt.
Hisque temporibus fuerunt Catafrige, a Frigia dicti heretici, qui secundas nuptias condempnabant.
Quorum auctor fuit Montanus, qui se Paraclitum nominabat, habens secum
duas mulieres, Priscam et Maximillam, insani spiritus, que se prophetissas esse iactabant. Hisque
temporibus Victor Eleutero in apostolica sede successit. Cuius temporibus
mota est questio in Asia, si celebrandum sit pascha in XIIII. luna. Unde Victor precepit
orientalibus, ut cum Romana ecclesia pascha die dominico post lunam XIIII. celebrarent.
Anno Domini CLXXXXVII. Helyus Pertinax regnavit aput Romanos men[sibus] VI.
Hic septuagenario maior, cum prefecturam Urbis ageret, ex senatus consulto imperare iussus
[est], et quia pertinaciter resistebat, Pertinax dictus est. Quem cum senatus rogaret,
quod uxorem suam vocaret augustam, respondit sufficere, quod regnaret invitus. Pertinax
scelere Iuliani occiditur.
Anno Domini CLXXXXVII. Iulianus aput Romanos regnavit men[sibus] VII, quem
aput pontem Milvium Severus occidit.
Anno Domini CXCVIII. Severus aput Romanos regnavit annis XVIII. Hic fuit ex
Affrica oriundus, philosophus civilibus studiis clarus, sed parcus; multa bella feliciter gessit. Nam
Parthos, Arabas, Britannos superavit et quendam Clodium Albinum, qui fuerat in morte
Pertinacis et se cesarem in Gallia fecit, aput Lugdunum occidit. Ut receptas provincias
securitate muniret, vallum fecit a mari ad mare per CXXXII milia passuum. Termas Rome fecit.
Christianos persecutus est. Demum Eboraci moritur in Britania. Cuius temporibus
Zepherinus Rome fuit episcopus, qui precepit altaris vasa fore vitrea, que prius erant lignea.
Narcissus Iherosolimitanus claruit et Symachus interpres quartus, et Leonides pater Origenis
martirio coronatur. Et contra filius Origenes in Alexandria studiis enutritur, Clementis
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discipulus fuit, seipsum ad litteram castravit, multos ad fidem convertit, multa conscripsit,
in omni scientia peritus fuit, a XVIII. sue etatis anno docuit, sed plus nocuit, quia
sicut melior in bonis, sic peior in malis.
Anno Domini CCXVII. Antoninus Severi filius, proprio nomine Bassianus, regnavit
aput Romanos an[nis] VII et men[sibus] VI, dictus cognomento Caracalca, a genere vestis,
qua utebatur, et eius nomine Antoniana vocata est; termas Rome fecit, que dicte sunt
Antonianae. Inpaciens libidinis fuit usque adeo, quod novercam duxit uxorem; nichil memoriale
preter que diximus fecit. Temporibus huius quinta edicio inventa est in Iherico, cuius
auctor non apparuit. Ammonius Alexandrinus canones ewangeliorum conposuit. Iherosolimis
Alexander adhuc vivente Narcisso episcopus ordinatur propter etatem, habebat enim CXVI°
annos, cum eo pariter ecclesiam rexit. Sed Tertulianus sanctam impugnavit ecclesiam;
et persecutio magna fuit Christianorum. Nam Felicitas et Perpetua pro Christo passe sunt aput
Kartaginem et septem fratres, filii Felicitatis.
Anno Domini CCXXIII. Macrinus aput Romanos regnavit an[no] I et men[sibus] II,
nil dignum memoria fecit.
Anno Domini CCXXIIII. Marcus Aurelius Antoninus aput Romanos regnavit an[nis]
IIII. Hic extitit impudicus usque adeo, quod nullum genus obscenitatis obmisit. Cuius
imperii anno primo Calixtus Rome fit episcopus, qui fecit ecclesiam trans Tyberim et constituit
quater in anno ordinationes fieri et ieiunia celebrari. Elyogabalum templum fuit Rome
edificatum, et Capitolium incensum, et sinistra manus Iovis fulmine fuit liquefacta. In Palestina
vero Nicopolis edificatur, quae prius Emaus vocabatur. Sexta edicio inventa est Nieapoli.
Anno Domini CCXXVIII. Alexander aput Romanos regnavit an[nis] XIII. Hic Xersen
regem Persarum vicit et discipline militaris tam severus corrector fuit, ut quasdam legiones tumultuantes 
exauctorizaverit. Ulpianum, Paulum, Papinianum iuris peritos assessores habuit. Termas
edificavit. Eunuchos reprobavit, dicens esse tercium genus hominum nec videndum nec in usu
habendum; demum aput Maguntiam decollatus est. Huius temporibus Urbanus Rome
fit episcopus, qui convertit Valerianum virum sancte Cecilie, et primus instituit ecclesias habere
predia et constituit sacra vasa aurea vel argentea vel stagnea. Post hunc Poncianus ibidem
fit episcopus. Origenes vero, qui in Alexandria claruit, ad Cesaream Palestinae transivit. Et
corpus beati Thome apostoli de India translatum est in Edissam Syrie civitatem.
Agapitus martyrio coronatur. Sed Berillus hereticus ecclesiam impugnavit. Sabellius 
hereticus desipuit, cuius discipuli Sabelliani et Patripassiani dicti sunt, quia
idemtitatem et trinitatem dogmatizantes patri asscribebant eciam passionem.
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Anno Domini CCXLI. Maximianus aput Romanos regnavit an[nis] III. Hic ex corpore
militari primus ab exercitu sine senatus auctoritate imperator electus est; qui fuit persecutor
ecclesiarum. Sub quo Pontianus Romanus pontifex in Sardiniam deportatus martyrio coronatus 
est.
Anno Domini CCXLIIII. Gordianus aput Romanos regnavit an[nis] VI. Quo Romam
ingresso Pupienus et Albinus, qui imperium arripuerant, interfecti sunt. Hic Parthos, Persas et
Medos superavit, sed fraude Phylippi occisus est. Cuius tempore Antherus Rome fit
episcopus, qui passiones martyrum statuit esse legendas et episcopos causa utilitatis posse
transferri. Cui successit Fabianus, qui testimonio sancti spiritus super caput eius in columbae specie
descendentis dicitur ordinatus; qui statuit crisma singulis annis consecrari et vetus
conburi.
Anno Domini CCL. Philyppus aput Romanos regnavit an[nis] VII. Qui filium suum sibi
equivocum regni consortem effecit et urbem sui nominis in Trachia construxit. Et primus
omnium ex Romanis imperatoribus in Christum credidit et, ut dicitur, Christianus effectus
est; cui, cum vellet in paschali sollempnitate conmunicare, negavit episcopus, donec
peccata confessus staret inter penitentes, quod patienter fecit. Hic thesauros beato Sixto
donavit. Filius Phylippus adeo severus fuit, quod nullo commento ad videndum moveri
potuerit. Senior Verone, iunior Rome occiditur. Horum anno secundo fuit Romane urbis
millesimus annus expletus, unde sollemnitas magna celebrata est tribus diebus et tribus noctibus.
Huius temporibus fuerunt heretici dicentes animas simul cum corporibus interire, cum
corporibus iterum suscitandas. Item et alii nomine Elcheseite, qui licet de novo et
veteri Testamento quibus voluerint testimoniis uterentur, tamen multa refutabant, ut
apostolum, et dicebant se habere librum de celo lapsum.
Anno Domini CCLVII. Decius aput Romanos regnavit an[no] I et men[sibus] III. Hic
de Panonia natus fuit, civile bellum oppressit, filium cesarem fecit; et cum Phylippos, patrem et
filium, occidisset, in odium eorum Christianos persecutus est et beatum Laurentium et Ypolitum
interfecit. Huius tempore Alexander Iherosolimorum episcopus martyrium subiit,
Felicissimus et Agapitus, Fabianus pontifex Romanus, Abdon et Sennen. Beata Agatha
Cathanensium martyrio coronatur.
Anno Domini CCLVIII. Gallus cum filio Volusiano aput Romanos regnavit an[nis] II
et men[sibus] IIII. Quorum temporibus Cornelius Rome fuit episcopus, qui sacerdotibus
concessit pro fide iurare. Sub quo dum apostolorum corpora furarentur, factus est terremotus 
in Urbe, fueruntque corpora aput catacumbas inhumata per annum, que postea Cornelius 
sepelivit. Post quem Lucius Rome sedit episcopus, qui precepit, ut duo presbiteri et tres
diaconi episcopo assistant propter bonum testimonium. Lucio successit Stephanus martyr,
qui precepit vestimenta sacra nisi a sacris hominibus et in sacris usibus non contingi.
Lucio et Stephano Cyprianus scripsit epistolas et Dionisius Alexandrinus episcopus. Qui
cum scripta legeret hereticorum, a fratribus est reprehensus, sed visionem audivit sibi
dicentem: “Lege omnia, quecumque in manus tibi venerint, quia sic probare singula queque et
discere potes”. Novatus Romanus presbiter hereticus exstitit, a quo Novatiani dicti sunt,
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sed se Catharos appellabant, id est mundos, propter mundiciam, quam sibi arrogabant. Secundas 
nuptias non admittebant, reconciliacionem penitentibus denegabant. Horum temporibus
fuit pestis, que pene genus humanum extinxit.
Anno Domini CCLVIII. Emilianus, natione Maurus, aput Romanos regnavit mensibus 
II. Tercio namque mense luit penam tyrannidis occupate.
Anno Domini CCLVIIII. Valerianus et Galienus, Valeriani filius, aput Romanos regnaverunt 
an[nis] XV. Valerianus in Retia electus est ab exercitu, Galienus Rome a senatu. Valerianus 
persecutus est Christianos, sed non diu, quia, dum bellum gereret in Mesopotamia,
captus est a Sopore rege Persarum et aput Parthos ignobili servitute consenuit. Nam Sopor equum
ascensurus pedem eius cervicibus inponebat. Galienus vero prius feliciter, demum perniciose
gessit imperium. Nam eo in omnem lasciviam dissoluto Germani venerunt usque ad Ravennam, Alamanni 
vastatis Gallis transierunt Ytaliam. Datia perditur, Grecia, Macedonia, Pontus et Asya
per Gothos depopulantur. Quadi, Sarmate Panonias occuparunt, Parthi Mesopotomiam et
Syriam. Germani obtinuerunt Yspanias ceperuntque Tereconem civitatem. Horum
igitur imperium Romano fuit nomini perniciosum illorum ignavia seu infelicitate. Galie
demum per Postumum et Victorinum, qui in Gallia purpuram accepit, receptae sunt. Demum
Galienus Mediolani moritur. Temporibus Galieni fuit Zeno Veronensis episcopus, qui
Galieni filiam demoniacam liberavit, cui rex coronam donavit. Hisque temporibus
Romae sedit episcopus Dionisius, qui parochias divisit et propter penitentes in singulis presbiteros 
ordinavit. Cyprianus primo rethor, deinde presbiter, demum Carthaginensis episcopus, coronatur 
martyrio, eodem die quo Cornelius, sed non eodem anno. Similiter et Marinus civis Iherosolimitanus 
militaris martyr effectus est, Prothus etiam et Iacinctus. Sed Paulus
Samosatenus hereticus extitit, qui Christum solum hominem confitebatur, et Manes, a quo
Manichei, qui fuit de Persia, qui nunc dicebat se Christum, nunc Paraclytum, et fecit
duodecim discipulos adinstar Christi.
Anno Domini CCLXXIIII. Claudius aput Romanos regnavit an[no] I et men[sibus]VIIII.
Hic parcus fuit, modestus, iustus et regende rei publice ydoneus. Qui Gothos Yliricum et
Macedoniam vastantes prelio vicit, Alamannos prope lacum Benacum superavit; ob que clypeus
aureus et aurea statua fuit ei in Capitolio collocata, et post mortem divus appellatus est. Cuius
temporibus Marius et Martha cum filiis Audifax et Abacuc de Persida causa orationis
Romam venerunt, ubi martyrio coronati sunt.
Anno Domini CCLXXVI. Quintilius frater Claudii a senatu imperator eligitur, sed
XVI. die sui imperii aput Aquileiam occiditur.
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Anno Domini CCLXXVI. Aurelianus aput Romanos regnavit an[nis] V et men[sibus] VI,
vir in bello potens, haud dissimilis Alexandro. Qui tribus preliis in Ytalia scilicet aput Placenciam
et Ticinum, victor extitit. Tetricum, qui adhuc Galliam tenebat, superavit et
Aurelianis civitatem edificavit et Zenobiam uxorem quondam Odenati, que mortuo
viro adhuc Orientis tenebat imperium, superavit aput Inmas, non longe ab Anthyochia. Cum
itaque triennio Romanum orbem ab invasoribus liberasset, ingrediens Romam
triumphum habuit quasi receptor Orientis et Occidentis, precedentibus eum Tetrico et Zenobia, a
qua Rome Zenobia familia nuncupatur. Hic primus aput Romanos diadema capiti suo imposuit et
aurata veste usus est. Hic Romam firmioribus muris cinxit. Templum soli edificavit, populo
usum porcine carnis instituit. Demum, cum Greciam introisset, inter Constantinopolim et
Herachiam fulmen iuxta ipsum cecidit, et non multo post occisus est et inter deos adnumeratus
est. Huius temporibus Paulus Samosatenus hereticus in Antyochenos
concilio dampnatus est.
Anno Domini CCLXXXII. Tacitus aput Romanos regnavit men[sibus] VI, vir egregius,
sed nichil potuit morte preventus.
Anno Domini CCLXXXIII. Florianus aput Romanos regnavit men[sibus] II et diebus
XXIII, nil egit dignum memoria.
Anno Domini CCLXXXIII. Probus aput Romanos regnavit an[nis] VI, men[sibus] III,
vir militaris et civilis, qui Gallias a barbaris occupatas recepit, et cum bella innumera peregisset,
pacem orbi recuperavit, dicens milites in brevi necessarios non futuros. Cuius
temporibus Felix Rome sedit episcopus, qui constituit missas super memorias martyrum
celebrari. Cui successit Marcus, qui statuit, ut nullus, etiamsi maioris probitatis et

scientiae, preponat se prius ordinato. Hic sanctus martyrium evasit. Cui successit Euticianus,
qui suis manibus multos martyres sepelivit, et novas fruges et uvas benedici constituit. Et invaluit
heresis Manicheorum dogmatizans duo principia, bonum et malum, purgationem per sua
sacramenta promittens; non recipiebant vetus Testamentum et novum corrumpebant; que
usque in hodiernum diem venenum effudit.
Anno Domini CCLXXXVIIII. Carus aput Romanos regnavit an[nis] II cum filiis
Numeriano et Carino, quos cesares instituit. Carus vero, cum Parthos et Persas vicisset,
super Tygridem fulmine hictus interiit. Numerianus per insidias, Carinus in prelio brevi
tempore occiduntur. Quorum tempore Gaius Rome sedit episcopus, qui statuit,
ut VII Romani diacones soli pape ministrent.
Anno Domini CCXC. Diocletianus aput Romanos regnavit an[nis] XX. Hic Herculium
Maximianum cesarem fecit, qui pacem Gallie reformavit. Ideoque ex cesare fecit augustum,
assumens eum in consortem imperii. Et quia Britania, Affrica, Egyptus et Oriens occupabantur,
Constantium quoque et Galerium cesares fecit. Constancio privignam Herculii dedit
uxorem nomine Theodoram, Galerio suam filiam dedit uxorem nomine Valeriam. Cum
his igitur et per hos Britaniam recepit et Galliam et Affricam et Egyptum. Cum itaque
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Dioclecianus victis hostibus tam gloriose regnaret, primus se ut deum adorari precepit
et gemmas vestibus inseri iussit et calciamentis. Prius enim imperatores salutabantur ut iudices
et sola purpura privatum habitum exercebant. Termas Rome fecit. Dioclecianus et
Maximianus Rome triumphum habuerunt, precedentibus victis hostibus et preda victorum.
Demum Dioclecianus Nichomedie, Maximianus Mediolani purpuram deposuerunt et privatam vitam
elegerunt, dicentes se propter etatem minus aptos et ydoneos regimini rei
publicae. Quod de nullo fuit auditum. Temporibus Diocleciani et Maximiani
Marcellinus Rome fit episcopus, qui conpulsus est a Diocleciano sacrificare incensum ydolis.
Sed collecto concilio CXV episcoporum dicentium: “Collige causam tuam in synu tuo”,
talem in se sententiam tulit: “Iudico me deponendum et anathaematizo, quicumque corpus meum
sepulture tradiderit”. Et pergens ad Dioclecianum confessus est se Christianum. Quo audito
Dioclecianus eum decollari precepit. Cui successit Marcellus, cui, cum iacuisset per XXX
dies corpus martyris inhumatum, beatus Petrus apparuit in visione dicens: “Marcelle, sepeli
corpus fratris mei Marcellini iuxta me, ut quos non separavit martyrium, quosque iustificavit Dei
gracia, non separet sepultura”: quod et factum est, quia secus pedes apostoli sepultus est. Post
hec Marcellus cimiteria fecit propter sepulturas martyrum, XXV titulos in Urbe constituit et
dioceses propter eos qui converebantur adaugens divisit. Quem Dioclecianus ad custodienda
animalia publica in domo Lucine damnavit, quae ecclesiam rerum suarum fecit heredem. In qua
vitam finivit et sepultus [est], ubi eius nomine ecclesia titulata est. Hisque temporibus
ingens fuit per totum orbem Christianorum persecutio et ecclesiarum subversio et
martyrum multiplicatio, ita quod in uno mense XVII milia martyrum coronati sunt.
Hisque tomporibus passisunt Dorotheus et Gorgonius cubiculares regii aput Nicomediam.
Sed Gorgonius translatus est Romam. Firmus et Rusticus Bergomates et Alexander,
Eufemia et Anastasia et Sebastianus, vir militaris, et Victor similiter miles, Felix et
Fortunatus et Pancracius puer, et in Campania sanctus Erasmus episcopus martyr, et
gloriosi martyres Primus et Felicianus, Vitus, Modestus et Crescentia, Simplicius, Faustinus
et Beatrix, Cyriacus, Largus et Smaragdus et Panthaleon aput Nicomediam, Genesius
martyr aput Romam aliusque Genesius martyr aput Arelatum. Felix et Adauctus
et Nicomedes et Mauricius cum sociis suis, Cosmas et Damianus, Dionisius et Domninus,
Rusticus et Eleuterius et Quintinus Virmendensis, et IIII Coronati et Theodorus
et Romanus et Grisogonus et Saturninus et Lucia virgo et Gregorius presbiter
et martyr, cuius passio aput Spoletum, sed corpus per episcopum translatum creditur
esse Cremonae.
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Anno Domini CCCX. Constantius et Galerius, qui prius cesares erant, creantur
augusti et diviserunt orbem, et Constantius Ytaliam, Gallias et Affricam, Galerius vero Ylliricum,
Orientem et Asiam obtineret; sed Constantius, vir egregius et civilis, fisco divitias non
accumulans, dicens publicas opes melius a privatis haberi quam intra unum claustrum servari,
solis Gallis voluit esse contentus; amicus fuit Christianorum, quos in sua religione consistere
concessit. Obiit autem Eboraci et inter divos relatus est. Reliquit vero tres notandos
filios, scilicet Constantinum de Helena concubina et Dalmatium et Constantium de Theodora
uxore legitima. Dalmatius genuit alium Dalmatium, Constancius vero Gallum et
Iulianum, sed Constantinus concubine filius successit ei, rex in Britania factus. Galerius, vir
militaris, in Yllirico moratus duos cesares fecit, Maximinum, quem prefecit Orienti, et Severum,
cui dedit Ytaliam. Sed interim Maxentius filius Herculii Maximiani Rome a pretorianis augustus
appellatur. Veniens ergo Severus in Ytaliam a Galerio missus Urbem obsedit, sed a militibus
desertus est et fugiens Ravennam interfectus est. Respiravit Herculius Maximianus ad resumendum
fastigium, intendens nudare filium. Profectus est igitur ad Constantinum, cui Faustam
filiam dederat in uxorem. Sed et cum eum interficere vellet, detectis insidiis per filiam,
que viro detexit, fugit Herculius Marsiliam, ubi mortuus est. Per idem tempus Galerius
fecit Licinium imperatorem, imperii sibi consortem. Sicque Galerio defuncto res
publica a quatuor imperatoribus regebatur, Constantino, Maxentio, Licinio et Maximino. Maximinus
persecutione facta in Christianos moritur aput Tharsum, sicque Licinius solus obtinuit Orientem.
Constantinus autem, cum iam regnasset V an[nis], affectavit tocius orbis imperium;
et cum sollicitus esset, quem deum in bello haberet auctorem, in VI° anno regni sui congregata
multitudine barbarorum super Danubium contra eum, vidit in somnio crucis signum
in celo splendere et audivit sibi dici Grece: “toitoninica”, quod Latine sonat: “In hoc
vince”. Iussit igitur hoc signum ex auro et preciosis lapidibus fabricatum in vexillo et armis
portari. Fretus igitur hoc signo et sacerdotum consilio, qui dicebant ei, quod Christus
in hoc signo vicit mortem, diabolum et infernum et victoriosus celos ascendit, audacter
congressus est et obtinuit; veniensque Romam movit bellum adversus Maxentium et vicit
eum et occidit aput pontem Milvium; et ita Constantinus Roma potitus est et Italia. Adhuc
Dioclecianus vivebat, et in villa sua moritur et solus omnium privatorum inter deos refertur.
Licinius orientalis imperator Christianos persequitur; sub quo Basilius Pontinus episcopus
martyrio coronatur; sed demum Thesalonice privatus occiditur. Constantinus ergo monarcus
effectus est, qui tres filios, scilicet Constantinum, Constantium et Constantem, cesares instituit,
qui preessent Galliae, Orienti et Ytaliae; de Gothis, Cypris et multis aliis triumphavit;
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multas leges conposuit, ed uxorem Faustam occidit. Constantini temporibus
Eusebius Rome sedit episcopus, sub quo, ut quidam aiunt, inventa est crux domini nostri
Iesu Christi, et baptizatus est Iudas, qui et Cyriacus vocabatur. Eusebius Constantinum cathezizavit.
Eusebio successit Melchiades, qui statuit, ne die dominico nec Va feria ieiunaretur;
cui intra missarum sollempnia revelata sunt nomina IIIIor Coronatorum, que prius latebant
incognita. Tymotheus Rome pro Christo patitur, cuius martyrium Melchiades dedicavit.
Sed et hic Melchiades martyrio coronatus est. Omnes pontifices preter Marcum huc usque
martyres extiterunt. Post hunc Silvester Rome fit episcopus, qui prius propter persecucionem
Christianorum in monte Syrapte latebat. Quo latente Constantinus, qui variis
curis implicitus distulerat baptizari, lepra percussus est. Qui, cum ei consultum fuisset, ut
in puerorum sanguine lavaretur, audiens maternos fletus ait: “Dignitas Romani imperii de
fonte nascitur pietatis”; et sic pietas imperatoris pii iussit matribus filios reddi; propter quam
pietatem proxima nocte misit dominus Iesus apostolos suos Petrum et Paulum ad
eum, qui suaserunt, ut per Silvestrum baptismum acciperet et per orbem ecclesias
restauraret. Citatus ergo Silvester ad eum veniens monuit, ut per ebdomadam ieiunaret,
templa ydolorum clauderet, incarceratos relaxaret, elimosinas faceret. Quibus peractis
baptizavit eum; coram quo, Cratone philosopho et Zenophylo illustri iudicibus, superavit XI
Iudeos de fidei nostre articulis disputantes, probans, quod tres sunt persone et unus
deus, et quod Christus deus est, et quod ipse sit, qui a prophetis pronunciatus est; XIIm
vero Iudeum superavit vivificando thaurum, quem verbo Iudei occiderant. Ad hec igitur
Helena mater augusti, que iudayzare inceperat, ad fidem conversa est, et ad maiorem
nostre fidei assertionem cuiusdam draconis ora conclusit. Proinde Christiana religio
brevi tempore multiplicata est et per orbem usquequaque diffusa est, et que hactenus
in latebris convenit, exnunc auctoritate principum predicavit publice Christi et ecclesie
sacramentum. Nam edicto Constantini templa gentilium subvertuntur, ecclesiae construuntur.
Nam et ipse ecclesiam beati Petri, terram, ut est cernere, ipsemet fodiens, et alias patriarchales
Rome construxit. Refugientibus ad ecclesias inpunitatem promisit. Decimas ad hedificationem
ecclesiarum censuit offerendas et per iudices exigendas; dominice diei vacationem
indixit, crucis patibulum prohibuit. Signum crucis in numismate figurari precepit;
possessiones ecclesiis concessit. Nam et regalia Silvestro dedit et statuit, ut omnes episcopi
subsint Romano pontifici, sicut iudices imperatori. Et ut ecclesia in tranquillitate maneret,
Bizancium secessit, quam fabricis et honoribus ad tantum fastigium provehere molitus est, ut
Rome faceret emulam, et secunda Roma diceretur; que a Constantino Constantinopolis
appellatur. Silvester itaque Rome sedens auctoritate pontificali publice usus est,
qui statuit, ne Romanus presul ab aliquo iudicetur, et ne presbiter nisi XL testibus condempnetur,
et ne maior a minore accusetur, et ne clericus ante laicum iudicetur. Preterea nomina
dierum in ferias conmutavit et in IIIIa et VIa feria et sabbato ieiunium diffinivit propter
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dominicam sepulturam. In dominico vero die sollempnizandum propter resurrectionem
et in V. feria propter ascensionem. Qui quoque statuit, quod presbiter crismate liniat
baptizatum in vertice, et precepit in ecclesia uti dalmatica semiplena, que pocius fuit collobii
nomine appellanda. Sed his temporibus Arrius presbiter Alexandrinus multos suae
associavit inpietati, dogmatizans patrem et filium et spiritum sanctum non esse unius essentie;
contra quem Nicena fuit synodus congregata CCCXVIII episcoporum; ubi cum de fide
tractaretur, imperator ait ad sacerdotes: “Deus dedit vobis potestatem de nobis iudicandi, vos
autem non potestis ab hominibus iudicari”. Item: “Vos estis dii, non est conveniens, ut homo iudicet
deos, sed ille solus, de quo dicitur: Deus stetit in synagoga deorum”. Ubi simbolum apostolorum
fidei est exaratum, et multa preterea per episcopos constituta. Donatus quoque impie
dogmatizavit, baptizatos rebaptizans et filium minorem patre et spiritum minorem filio
docens. Aiunt quidam, ut in Tripartita ystoria legitur, quod Constantinus
ultimo suae etatis anno baptizatus sit ab Eusebio Nicomediensi episcopo. Distulerat enim
tanto tempore baptizari, desiderans hoc in Iordane fluvio promereri; alii, quod baptizatus
a Silvestro, rebaptizatus ab isto Arriano, eo quod in dogma declinaverit Arrianum. Quod
si verum est, proh dolor! usus bono principio, malo concluditur fine, sed abhorret a vero,
ut catholica indubitanter credit ecclesia. Demum cum Constantinus bellum pararet in Persas, iuxta
Nicomediam mortuus est anno etatis suae LXVI, regni similiter XXX°I°, cuius mortem
crinita stella prenunciavit. Cuius temporibus Alexander Alexandrie fit episcopus, fortissimus
evangelii predicator, Pannucius confessor et episcopus Egyptius. Quirinus episcopus Scisianus
martyrio coronatur. Eusebius episcopus Cesariensis agnoscitur, qui fuit clavis scripturarum,
qui cum Pamphile et martire multa conscripsit. Metodius, qui fuit Tyri episcopus,
multa conposuit, qui ad extremum temporibus Constantini vel, ut quidam aiunt,
Decii et Valeriani martyrio coronatus est. Iuvencus presbiter Hyspanus evangelia versibus
dictavit heroycis. Spiridion Cyprorum fuit episcopus, ad cuius caulas, eum adhuc laycus
esset, fures accedentes nullo ligante subito ligabantur. Cui filia defuncta de quodam
deposito interroganti respondit. Cuius horreum, cum fideliter mutuantibus occurreret
plenum, cuidam fraudatori exinanitum apparuit. Qui quoque cibis aliis deficientibus
cuidam peregrino defecto carnes porcinas obtulit in quadragesima comedendas, et ne peregrinus
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comedere vereretur, precomedit. Antonius maximus extitit monachorum, cuius esca sal,
panis et aqua, prandii tempus solis occasus. Amos Egyptius duxit uxorem, cum qua XVIII
an[nis] in virginitate permansit; qui fluvium transiturus, cum se nudum erubesceret intueri, repente
in ulteriorem partem fluminis translatus est. Uticianus etiam nunc extitit, qui cum
intercederet pro quodam capto et non audiretur, ianuae clausae carceris sunt reserate
Dei virtute et vincti cathenae disrupte.
Beatus etiam Nicolaus, de Patera urbe et Licia regione oriundus et Mirensis episcopus,
multis coruscavit miraculis, qui suis meritis suffragatur naufragis et potenter
et presto succurrit afflictis. Qui cum adhuc viveret, nocte in visione apparuit Constantino
et eparcho ipsius, minitans pro quibusdam stratilatibus, quos iniuste dampnare disposuerant,
nisi absolverent ipsos, quia invocaverant nomen eius. Eos igitur Constantinus
absolvit et beato Nicholao per ipsos munera misit, mandans non minari, sed orare.
Helena Constantini mater pergens Iherusalem locum dominicae passionis, ubi erectum
erat simulacrum Veneris, expurgavit; ubi tres cruces invenit, quarum una fuit dominica,
que orante Machario episcopo sic discernitur, quia tactu eius mortuus suscitatur, mulier
ab egritudine liberatur. Preterea clavos invenit, partem quorum in galea filii, partem
in freno posuit; sicque adimpletum est illud Zachariae: Et erit quod in freno est sanctum
Domino. Ligni quoque pars est in theca sacerdotali, pars, ut dicitur, in statua Constantini.
His temporibus conversi sunt Indi et Hyberi.
Anno Domini CCCXLI. Constantinus et Constantius et Constans regnaverunt an[nis] XXIIII.
Iusserat Constantinus, quod Dalmatius nepos, Dalmatii fratris filius, cum filiis imperaret.
Sed factione Constantii interemptus est. Constantinus aput Aquileyam occisus est.
Constans aliquando consulte regnavit, qui Francos domuit, sed Arrianus effectus
est, militibus intolerabilis, factione Magnetii tyranni haut longe ab Hyspania interfectus est.
Constantii fuit diversa fortuna. Nam a Persis multa perpessus est, Sapore rege Persarum Mesopotamiam
vastante et Nisibim civitatem obsidente. Magnentium tyrannum, qui Gallias,
Yspanias, Affricam et Ytaliam obtinuerat, vicit, et sic necem fratris vindicavit.
Magnentius victus aput Lugdunum se propria manu occidit, et Decentius frater eius, quem ad
tuendas Gallias cesarem miserat, audita morte fratris Senonis laqueo se suspendit. Quidam
quoque Vetranioni circa Illyricum electo regium insigne detraxit. Ad hec Gallum filium
patrui cesarem fecit et Orienti prefecit. Gallus autem Iudeos oppressit et multos nobiles
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Anthiochie interfecit. Sed demum a Constantio propter invidiam occisus est. Silvanus et,
qui res novas in Galliis moliebatur, extinctus est. Solus ergo Constantius princeps et augustus
in Romano fuit imperio. Qui Iulianum Galli fratrem cesarem fecit et Constantiam sororem sibi
dedit in uxorem eumque ad Gallias misit, ubi multa per ipsum egregia facta sunt. Demum
Iulianus barbaris subiugatis a militibus augustus appellatus est. Cumque adversum Constantium
arma moveret, Constantius nimia cogitatione inter Ciciliam et Capadociam mortuus est.
Temporibus Constantii Marcus Silvestro successit, qui statuit, ut Nicenum symbolum
alta voce a clero et populo post evangelium cantaretur. Et Marco successit Iulius, qui statuit,
ut nullus clericus causam diceret in publico, et ut omnia monumenta cartarum rerum ecclesiasticarum
per primiscrinium Romane scriberentur ecclesiae. Post Iulium Liberius Rome sedit episcopus.
Arriana impietas Constantii fulta presidio exiliis et aliis afflictionibus Athanasium
Alexandrinum episcopum, qui Alexandro successit et multa conscripsit, et alios Catholicos
persecuta est. Cum ergo Constantius preciperet Liberio, ut non communicaret Athanasyo,
viriliter restitit. Cumque minaretur exilium, respondit: “Maior est orbis Urbe,
et maior est ecclesie sanctio quam Urbis habitatio”. Cumque expensas mitteret exulanti,
noluit accipere. Eo igitur propter fidem in exilio misso iuraverunt omnes clerici, quod
nullum alium susciperent. Sed cum Felix diaconus ab Arrianis fuisset institutus, plurimi peieraverunt.
Postea cum ad instantiam matronarum de ipsius reversione Constantio supplicantium
rediisset, voluit Constantius utrumque ecclesiam gubernare, sed contraclamatum est: “Unus
Deus, unus Christus, unus episcopus”. Reversus autem, cum triennio in exilio permansisset,
noluit Urbem intrare, sed mansit aput Constantiam augustam, ubi nunc est ecclesia sancte
Agnetis; et ut sedaret crudelitatem principis, Rome concessit habere unam ecclesiam Arrianis.
Quod ne perniciosi foret instar exempli, a Catholicis cassatum est, et ne nomen eius inter
Catholicos reputetur, prohibitum est, licet sanctus sit et beato Ambrosio teste laudabilis. Auctore
Liberio pro collobiis, quibus Romani pontifices utebantur - quorum usum Eufrosinus
Pamphiliensis episcopus Romam veniens in beati Silvestri temporibus apportaverat –
propter nuditatem brachiorum introductus est usus dalmaticarum. Maximianus
quoque Treverorum episcopus Athanasium cum honore suscepit. Sed postmodum Athanasius
Alexandriam ad litteras Constantii reversus est. Eusebius quoque Vercellensis martyr et
episcopus natione Sardus, et Dionisius Mediolanensis episcopus et Romanus presbiter nomine Pancratius
dampnantur exilio, quia contradicebant Arrio. Serapion Egyptius multa
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conscripsit. Iohannes cognomento Sapiens Persarum episcopus et Eusebius
presbiter Romanus, confessor, et martyres Maximus presbiter et Archelaus diaconus
claruerut, cuius corpus Cremonam episcopus Lando portavit.
Hylarius autem Pictaviensis episcopus multa de Christiana religione conposuit, qui fuit
lucifer Romanorum, lucerna ecclesiarum, lapis preciosus, qui ad quecumque ascendit, pulcro sermone
aureoque ore locutus est. Sed synodi aput Seleuciam, Ariminum et Mediolanum celebrantur,
in quibus dampnatur fides nostra, quia omnes pene toto orbe polluebantur ecclesie
Arriana impietate. Sed quidam Audeus, a quo Audiani, qui et Antropomorphite dicti
sunt, Deum conformem humanae ymagini dogmatizabat, quia dixit: Faciamus hominem ad
ymaginem et s[imilitudinem] n[ostram]. Macedonius etiam actor erroris spiritum sanctum creaturam
esse docebat; unde eius discipuli Macedoniani vel Pneomatici vel Semiarriani, quia ex
parte consentiebant eis, dicebantur. Fotinus preterea negabat Christum ante secula
natum.Achacius non fuit novi erroris inventor, sed veteris imitator. Aecius quoque pro suis
cathegoriis et sylogisticis perplexionibus ab ecclesia pellitur. Apostoli namque nos dialeticam
non docuerunt; cuius discipuli dicebantur Aeciani, sed post vocati sunt Euno
miani ab Eunomio discipulo eius. Eudoxius etiam patrem dixit asebis et filium eusebes,
que duo vocabula, cum active et passive ponantur, ab ecclesia cum auctore sunt
repudiata. Asebis enim “non colens” vel “non cultus”, eusebis “bene colens” vel
“bene cultus” interpretatur. His temporibus Sapor rex Persarum in Christianos
seviens Anthiochiam venit, sed orationibus Iacobi episcopi prevalere non potuit, cuius
precibus cyniphes et culices exercitum confuderunt, eius animalia molestantes et fugere
conpellentes. Verum Arsatius Nicenus de milite confessor effectus in quadam turri divinam
exercuit phylosophyam, qui terremotum Nicee predixit, demones effugavit, draconem
occidit. Demum pronus iacens in oratione, sicut solebat orare, nature concessit. Macharius
discipulus Antonii heremiticam vitam duxit. Plures autem fuerunt Macharii
sanctimonia conmendandi. Donatus magister Ieronimi gramaticam docuit. Victorinus
rethor statuam in foro promeruit. Reliquie Tymothei discipuli apostoli Constantinopolim
inveniuntur. Ossa beati apostoli Andreae et Luce evangelistae, qui obierat in
Bithania, a Costantinopolitanis miro favore de Achaya translata suscipiuntur. Diratium
terremotu corruit, et tribus diebus et noctibus Roma nutavit.
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De Iuliano apostata.